
PORTARIA Nº 100/2012/GBSES 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais e, 

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 793, de 24 de abril de 2012, 
que institui a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do 
Sistema Único de Saúde; 

CONSIDERANDO a Resolução CIB/MT nº 110 de 17 de maio de 2012 
que dispõe sobre a instituição do Grupo Condutor Estadual da Rede de 
Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde 
– SUS no Estado de Mato Grosso e define a sua composição. 

R E S O L V E: 
Art. 1º Designar os representantes do Grupo Condutor Estadual da 

Rede Cuidados à Pessoa Com Deficiência do Estado de Mato Grosso, 
sob a coordenação do primeiro: 

 

 

I – Centro de Reabilitação Integral Dom Aquino Corrêa (CRIDAC) 
• LÚCIA MARIA DE CAMPOS PROVENZANO 

• ALVARO LUCIO DE OLIVEIRA RONDON 

• LUCINEIDE DA SILVA SANTOS 

• ELIETE DE ARRUDA VASCONCELOS 

• DEISE HELENA PELLOSO BORGHESAN 

 

 

II – Superintendência de Atenção à Saúde (SAS) 
• MARCIONITA JOSÉ DE MORAES 

• MARCIANO MARCELINO AQUINO DA CRUZ 

 

 

III – Secretaria Municipal de Saúde de Cuiabá 

• LÍVIA CIFRO MACHADO 

• RONILMA FERREIRA DA COSTA 

 

 

IV – Centro Estadual de Odontologia para Pacientes Especiais 
(CEOPE) 
• JAMIL ALEXANDRE SABA  
• ISAAC NEPOMUCENO FILHO  
• JOELMA SCHWINDT COUTO  

 

 

V – Conselho de Secretarias Municipais de Saúde (COSEMS) 
• MARCIO GATTIBONI 
• MARIA SIRLEIDE GONÇALVES 

• JOACIR MARIA FERREIRA 
 

 

VI – Conselho Estadual de Defesa dos Direitos de Pessoas com 
Deficiência (CONEDE) 
• MÁRIO LÚCIO GUIMARÃES DE JESUS  



• JULIA ULRICH ALVES DE SOUZA  
 

 

VII – Secretaria Municipal de Saúde de Várzea Grande 

• MONICA LANDO  
• MARIANA SOUZA DOS SANTOS  

 

 

VIII – Ministério da Saúde 

• MICHETE DONATONI CASTRO 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra vigor a partir desta data. 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Cuiabá-MT, 25 de junho de 2012. 

(original assinado) 
VANDER FERNANDES 

Secretário de Estado de Saúde 
  
 


